
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21   del 23-03-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Estensione temporale dell'incarico affidato alla ditta MARSH SPA per

l'attività di broker assicurativo.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventitre del mese di marzo alle ore 13:00, in
CASTEL DI LAMA nella civica residenza il Commissario Prefettizio dott. Giuseppe
Dinardo assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo ha adottato la
deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 21 del 23-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesse:

-RAVVISATA la opportunità di conferire un incarico esplorativo per lo
svolgimento dell’attività di broker di assicurazione a favore di questo Ente, per
ottenere le migliori condizioni economiche nei contratti per la stipula delle
polizze assicurative sugli autoveicoli, automezzi di proprietà comunale e per la
polizza di Responsabilità Civile verso Terzi (RCT);

-INDIVIDUATA a tale fine la ditta MARSH Spa con sede in Milano, Viale
Bodio nr. 33, che già ha collaborato nel recente passato con questo Ente, dando
buona prova di sé;

-VISTA la delibera nr. 6 del 24/10/2017 del Commissario Prefettizio emanata
con i poteri della Giunta Comunale, con cui è stato stabilito:
-di ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all’Ufficio Tecnico Comunale per il
conferimento alla MARSH Spa con sede in Milano, Viale Bodio nr. 33,
dell’incarico di svolgimento dell’attività di broker di assicurazione a favore di
questo Ente, per la durata di anni uno (1) e con remunerazione a carico delle
compagnie di assicurazione, mediante il pagamento di commissioni, computate
quale quota percentuale del premio assicurativo;
-di STABILIRE che l’incarico doveva essere conferito sulla base dello schema
di disciplinare di incarico allegato alla delibera stessa quale sua parte integrante
e sostanziale;

-VISTA la propria determinazione nr. 592 di R.G. del 24.10.2017 con cui si è
provveduto:

-a CONFERIRE alla MARSH SpA con sede in Milano, Viale Bodio nr. 33,
l’incarico di svolgimento dell’attività di broker di assicurazione a favore di
questo Ente, per la durata di anni uno (1) e con remunerazione a carico delle
compagnie di assicurazione, mediante il pagamento di commissioni, computate
quale quota percentuale del premio assicurativo;
-a STABILIRE che l’incarico è conferito sulla base dello schema di disciplinare
di incarico che è stato allegato quale sua parte integrante e sostanziale alla
delibera del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale nr. 6
del 24 ott. 2017;

-VALUTATO il buon esito delle attività fin qui svolte dalla società incaricata,
che ha consentito a questo Comune di conseguire ottime economie di spesa, sia
nel rinnovo della polizza di Responsabilità Civile verso terzi, sia nella stipula
delle nuove polizze per i diversi autoveicoli e automezzi di proprietà di questo
Ente (dell’ordine di circa quattordicimila euro solo sulle polizze già rinnovate),
come da tabella di confronto qui riportata;

Polizza Costo delle polizze pre-Broker Costo polizze tramite Marsh
Fiat Panda CZ461KZ 759,00 € annuo 300,00 € annuo

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 21 del 23-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Fiat Punto CZ462KZ 1151,00 € annuo 378,00 € annuo
Fiat Panda BG458RN 324 € annuo 296,78 € annuo
Tosaerba AHK312 205 € annuo 148,03 € annuo
Autocarro CA223HV 1.888,50 € annuo 621,51 € annuo
RCTO  39.600,00 € annuo 27.744,50 € annuo
totali 43.635,5 € 29.488,82 €

-RITENUTO quindi opportuno prolungare l’affidamento dell’incarico alla ditta
MARSH SPA, inizialmente fissato (giusta delibera nr. 6/2017 già sopra citata) in
anni uno, in modo da consentire una complessiva rivisitazione e riordino
dell’intero settore;

- VALUTATO opportuno e congruo il prolungamento di un anno dell’incarico
in questione al fine di conseguire ulteriori economie di scala dalla gestione
dell’intero settore delle polizze assicurative, per il tramite della azione di
brokeraggio che è qui in argomento, fatto salvo il rispetto delle norme vigenti in
materia di affidamento dei servizi come stabilite da “Codice dei contratti”;

-RIBADITO che le prestazioni fornite dalla ditta incaricata saranno compensate
dalle compagnie di assicurazione, mediante il pagamento di commissioni,
computate quale quota percentuale del premio assicurativo, in misura pari a
quella normalmente praticata dal mercato assicurativo;

-VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267.

DELIBERA

-di ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all’Ufficio Tecnico Comunale per
conferire alla ditta MARSH Spa l’incarico di svolgimento dell’attività di
brokeraggio assicurativo a favore di questo Ente – già conferito per la durata di
un anno con la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
nr.592 del 24/10/2017 – a prolungamento per un ulteriore periodo di mesi 12
decorrenti dalla data di scadenza del primo affidamento;

-di ESPRIMERE inoltre parere favorevole alla prosecuzione dell’affidamento
del servizio da parte degli uffici comunali competenti per un ulteriore periodo
di 12 mesi, fatto salvo il rispetto delle norme vigenti in materia contratti di
servizio e laddove si verifichi la opportunità di conseguire in tale maniera delle
ulteriori economie di spesa dalla gestione del settore polizze assicurative di
questo Comune;

-di CONDIZIONARE l’impegno assunto alle eventuali determinazioni che
potranno essere prese dalla prossima amministrazione.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 21 del 23-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL Commissario Prefett
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
06-04-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.357 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
06-04-2018  al 21-04-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 06-04-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 21 del 23-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


